
COMUNE DI COSSERIA 

k'd g50 
"'*4 0"4tL44'.  

• lhobincia bi babona 	Regione  /teoria  • 
tatui -  talp 	nione europea european  inton 

41  Sede: Comune  di  Cosseria  Località ( hicsa  I 	17017 COSSERIA (SV) 

Codice Fiscale  :  00298560095 	 Partita  I.V.A.  :  00298560095 

Telefono  :  019  -  519608  e  019  -  519450 	Telefax  : 	019  519711 
Sito Internet:  www.comune.cosseria.sv.it  E-mail:  amministrativo@comune.cosseritsvit  

Posta certificata del Comune:  comune cosseria.sv@legalmailit 

eg,  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

N° 78 
13 luglio 2017 

Oggetto:  "Determinazione  a contrattare  - Richiesta di offerta tramite RDO diretta su MEPA per fornitura di 
pasti per la mensa scolastica" 

Il Responsabile 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 23 marzo 2017, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente: 
Dato atto che occorre provvedere all'approvazione del progetto di fornitura pasti per mensa scolastica per 
l'anno scolastico 2017/2018, 
Atteso che per l'acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione e 
che in considerazione dei tempi ristretti per l'avvio dei servizi e delle numerose scadenze e carichi di 
lavoro che gravano sull'ufficio è opportuno ricorrere al potente e celere mezzo di trattativa fornito dal 
MEPA dando atto che la ditta CAMST fornisce tutte le garanzie per evitare discontinuità e carenze nel 
servizio per la conoscenza diretta della logistica e delle specifiche esigenze della mensa scolastica di 
Cosseria, 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti trattandosi di forniture 
sotto soglia, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente tramite RDO diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, motivata dalle ragioni esposte nel precedente 
paragrafo; 
Visto l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D Lgs 18 aprile 2016, n 50, il quale 
dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criterl di selezione degli operatori economici e delle offerte", 
Visto  l'articolo 192, comma 1, del D Lgs 18 agosto 2000, n 267 s. m i, il quale dispone che "la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante. 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base", 
Considerato che i prezzi che hanno concorso a determinare l'importo posto a base di gara per l'affidamento 
della fornitura indicata in oggetto rispettano i limiti massimi di riferimento dei prezzi pubblicati annualmente 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.0 ) in attuazione di quanto previsto dall'art. 9, comma 7 della 
Legge n. 89/2014, 
Rilevato che 

• L'importo a base di gara, costo del singolo pasto IVA esclusa, è da determinarsi in 3,24 (euro tre//24), 
più oneri relativi all'attuazione dei piani della sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a ribasso pari a 0,52 
(euro zero//52) , per un totale di E 3,76(euro tre//76) Importo complessivo dell'appalto per l'intero periodo 
28.000,00 Euro più IVA di legge; 



• che in relazione alla natura di questo appalto non è necessario, ai sensi dell'art. 26, comma 3 del D 
Lgs n 81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il  Z23 l F8D337 

• che in relazione al presente appalto il Responsabile dell Area competente ha verificato il rispetto 
della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 2 della legge n 
102/2009, 

Dato atto  che, ai sensi dell'art 31 del D Lgs. n 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per 
l'appalto della fornitura pasti per la mensa scolastica, indetto con la presente determinazione è stato 
individuato nel sig Flavio Strocchio, responsabile dell'area amministrativa.; 
Considerato che gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

-il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la regolare fornitura di pasti alla mensa 
scolastica per tutta la durata dell'anno scolastico 2017-2018, 
- l'oggetto del contratto è l'acquisizione della fornitura di pasti per mensa scolastica; 
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa digitale, 
- le clausole ritenute essenziali, comprese nei costi d'appalto, sono 
- fornitura di pasti caldi nel numero segnalato quotidianamente dall'amministrazione presso i locali 
della mensa scolastica nell'edificio scolastico in Cosseria località Chiesa 3 negli orari stabiliti 
dall'Ente; 
• i pasti devono assolvere ai requisiti nutrizionali per bambini dai 2 ai 12 anni, comprendere pane e 
bevande (acqua naturale in bottigliette da 500 ml) e devono variare giornalmente e settimanalmente, 
sono comprensivi della fornitura di posate e stoviglie usa e getta; 

fornitura di eventuali pasti idonei all'alimentazione di chi soffre di allergie, intolleranze alimentari e/o 
segue diete religiose e/o culturali il cui numero e caratteristiche saranno forniti dall'Amministrazione 
Comunale 
- disponibilità da parte dell'impresa aggiudicataria ad affrontare e risolvere assieme 
all'Amministrazione Comunale, eventuali problematiche che dovessero insorgere con l'autorità 
scolastica e/o con l'utenza della mensa 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte 
quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. c del D Lgs 18 aprile 2016, n 50,; 
Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D Igs n 50/2016, l'acquisizione oggetto di affidamento non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva della fornitura da acquisire (impossibilità 
oggettiva), 
Ritenuto di prenotare per la prevista spesa sul cap. 1416, arti, cod. 04.06.1, "Spese per la mensa 
scolastica" la somma di 9.000,00 Euro nell'esercizio 2017 e la somma 21.000,00 Euro nell'esercizio 2018 
sia di competenza sia di cassa del Bilancio di Previsione Pluriennale 2017/2020 dando atto che gli importi 
sono finanziati con gli introiti della mensa scolastica e le entrate ordinarie del bilancio e che vengono 
rispettati gli equilibri di cassa, dando atto che le somme verranno formalmente impegnate con il 
provvedimento di affidamento. 

Visto il D Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s m i.; 
Visto il d Lgs 18 aprile 2016, n 50; 
Visto il D P R 5 ottobre 2010 n 207 s m i nella parte ancora in vigore, 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n 145 s. m i. nella parte ancora in vigore, 
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità, 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni, 

DETERMINA 

1  di  approvare  il capitolato speciale d'appalto e il progetto di fornitura pasti per la mensa scolastica come 
descritto nel capitolato speciale d'appalto e stabilire che per l'affidamento della fornitura pasti per la mensa 
scolastica si procederà mediante RDO diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2 lett a) dell'articolo del D Lgs. 18 aprile 2016. n 50 come da motivazioni sopra 
esposte in narrativa, 

2  di assumere quale criterio di selezione delle offerte 
quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett del D Lgs 18 aprile 2016, n 50„ 

3  di  dare atto  che al finanziamento della spesa si provvede mediante con i proventi della mensa scolastica e 
le entrate ordinarie del bilancio, 



4 di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile dell'Area competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall'ad 9, comma 2 della legge n 
102/2009, 

5 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig Flavio Strocchio, qualifica responsabile 
dell'area amministrativa; 

6 di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1, del D Lgs 18 agosto 2000, 
+ 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti. 
-il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la regolare fornitura di pasti alla mensa scolastica 
per tutta la durata dell'anno scolastico 2017-2018; 
-l'oggetto del contratto è l'acquisizione della fornitura di pasti per mensa scolastica, 
-il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa digitale, 
- le clausole ritenute essenziali, comprese nei costi d'appalto, sono 
+ fornitura di pasti caldi nel numero segnalato quotidianamente dall'amministrazione presso i locali della 
mensa scolastica nell'edificio scolastico in Cosseria località Chiesa 3 negli orari stabiliti dall'Ente; 
+ i pasti devono assolvere ai requisiti nutrizionali per bambini dai 2 ai 12 anni, comprendere pane e bevande 
(acqua naturale in bottigliette da 500 ml) e devono variare giornalmente e settimanalmente, sono 
comprensivi della fornitura di posate e stoviglie usa e getta; 
+ fornitura di eventuali pasti idonei all'alimentazione di chi soffre di allergie, intolleranze alimentari e/o segue 
diete religiose e/o culturali il cui numero e caratteristiche saranno forniti dall'Amministrazione Comunale 
+ disponibilità da parte dell'impresa aggiudicataria ad affrontare e risolvere assieme all'Amministrazione 
Comunale, eventuali problematiche che dovessero insorgere con l'autorità scolastica e/o con l'utenza della 
mensa 

7 di prenotare per la prevista spesa sul cap 1416, art 1, cod 04.06 1 , "Spese per la mensa scolastica" la 
somma di 9000,00 Euro nell'esercizio 2017 e la somma 21 000,00 Euro nell'esercizio 2018 sia di 
competenza sia di cassa del Bilancio di Previsione Pluriennale 2017/2020 dando atto che gli importi sono 
finanziati con gli introiti della mensa scolastica e le entrate ordinarie del bilancio e che vengono rispettati gli 
equilibri di cassa. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
F.to «avio Stroccfiio 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
F.to Tkttrio Stroccfito 

. 	 _ 

CERTIFICAZIONE DI COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

Si certifica  che la presente copia di determinazione, in carta libera ad uso 
amministrativo,  è conforme  all'originale  depositato agli A  d'  ;  cio. 

Il 

L0845, 
.s<c, 

L'incaricato  .  al nd:  i 

S 
 cc ,jL 


